

**【表紙】**

**【提出書類】** 半期報告書の訂正報告書

**【提出先】** 関東財務局長

**【提出日】** 平成21年11月26日

**【中間会計期間】** 第21期中（自 平成19年8月1日 至 平成20年1月31日）

**【会社名】** 株式会社アルデプロ

**【英訳名】** ARDEPRO Co.,Ltd

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 高橋康夫

**【本店の所在の場所】** 東京都新宿区新宿三丁目1番24号

**【電話番号】** 03（5367）2001

**【事務連絡者氏名】** 取締役経営管理本部長 久保玲士

**【最寄りの連絡場所】** 東京都新宿区新宿三丁目1番24号

**【電話番号】** 03（5367）2001

**【事務連絡者氏名】** 取締役経営管理本部長 久保玲士

**【縦覧に供する場所】** 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 1 【半期報告書の訂正報告書の提出理由】

平成21年10月28日に提出いたしました第21期中（自平成19年8月1日至平成20年1月31日）半期報告書の訂正報告書の記載事項の一部に誤りがありましたので、これを訂正するため半期報告書の訂正報告書を提出するものであります。

## 2 【訂正事項】

### 第一部 企業情報

#### 第1 企業の概況

- 1 主要な経営指標等の推移
  - (2) 提出会社の経営指標等

#### 第5 経理の状況

- 1 中間連結財務諸表等
  - (1) 中間連結財務諸表  
中間連結キャッシュ・フロー計算書

## 3 【訂正箇所】

訂正箇所は\_を付して表示しております。

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

##### (2) 提出会社の経営指標等

< 訂正前 >

回次	第19期中	第20期中	第21期中	第19期	第20期
会計期間	自 平成17年 8月1日 至 平成18年 1月31日	自 平成18年 8月1日 至 平成19年 1月31日	自 平成19年 8月1日 至 平成20年 1月31日	自 平成17年 8月1日 至 平成18年 7月31日	自 平成18年 8月1日 至 平成19年 7月31日
売上高 (千円)	15,701,978	37,469,303	32,572,610	41,385,823	74,974,944
経常利益又は経常損失 ( ) (千円)	2,412,344	6,194,285	2,214,893	6,801,226	11,258,827
中間(当期)純利益又は 中間(当期)純損失( ) (千円)	<u>1,140,200</u>	3,557,836	7,609,208	3,800,535	4,943,752
資本金 (千円)	1,180,160	2,937,965	12,944,169	2,930,948	2,937,965
発行済株式総数 (株)	666,400	3,458,595	4,217,839	690,379	3,458,595
純資産額 (千円)	4,816,490	13,451,140	25,365,843	10,874,921	13,932,289
総資産額 (千円)	15,903,956	41,416,692	87,705,732	32,501,276	46,566,247
1株当たり純資産額 (円)	7,227.63	3,889.19	6,013.94	15,752.10	4,028.31
1株当たり中間 (当期)純利益又は中間 (当期)純損失( ) (円)	<u>1,712.44</u>	1,029.85	1,853.48	5,663.43	1,430.22
潜在株式調整後 1株当たり中間 (当期)純利益 (円)	<u>1,689.34</u>	1,025.88		5,601.54	1,425.78
1株当たり配当額 (円)	250	280	230	1,600	560
自己資本比率 (%)	30.3	32.5	28.9	33.5	29.9
従業員数 (名)	148	121	199	145	200

< 訂正後 >

回次	第19期中	第20期中	第21期中	第19期	第20期
会計期間	自 平成17年 8月1日 至 平成18年 1月31日	自 平成18年 8月1日 至 平成19年 1月31日	自 平成19年 8月1日 至 平成20年 1月31日	自 平成17年 8月1日 至 平成18年 7月31日	自 平成18年 8月1日 至 平成19年 7月31日
売上高 (千円)	15,701,978	37,469,303	32,572,610	41,385,823	74,974,944
経常利益又は経常損失 ( ) (千円)	2,412,344	6,194,285	2,214,893	6,801,226	11,258,827
中間(当期)純利益又は 中間(当期)純損失( ) (千円)	<u>1,077,081</u>	3,557,836	7,609,208	3,800,535	4,943,752
資本金 (千円)	1,180,160	2,937,965	12,944,169	2,930,948	2,937,965
発行済株式総数 (株)	666,400	3,458,595	4,217,839	690,379	3,458,595
純資産額 (千円)	4,816,490	13,451,140	25,365,843	10,874,921	13,932,289
総資産額 (千円)	15,903,956	41,416,692	87,705,732	32,501,276	46,566,247
1株当たり純資産額 (円)	7,227.63	3,889.19	6,013.94	15,752.10	4,028.31
1株当たり中間 (当期)純利益又は中間 (当期)純損失( ) (円)	<u>1,617.64</u>	1,029.85	1,853.48	5,663.43	1,430.22
潜在株式調整後 1株当たり中間 (当期)純利益 (円)	<u>1,595.82</u>	1,025.88		5,601.54	1,425.78
1株当たり配当額 (円)	250	280	230	1,600	560
自己資本比率 (%)	30.3	32.5	28.9	33.5	29.9
従業員数 (名)	148	121	199	145	200

## 第5 【経理の状況】

## 1 【中間連結財務諸表等】

## (1) 【中間連結財務諸表】

## 【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

&lt;訂正前&gt;

		前中間連結会計期間 (自平成18年8月1日 至平成19年1月31日)	当中間連結会計期間 (自平成19年8月1日 至平成20年1月31日)	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・ フロー計算書 (自平成18年8月1日 至平成19年7月31日)
区分	注記 番号	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前中間(当期)純利益又は中 間(当期)純損失( )		6,216,658	4,820,815	9,698,286
減価償却費		18,365	58,604	49,582
のれん償却額		72,771	131,704	145,542
減損損失			9,442	211,564
事業再編費用			455,088	
解約損失引当金			1,990,000	1,050,000
貸倒引当金の増減額(減少: )		45,609	2,222	44,690
賞与引当金の増減額(減少: )		5,284	12,844	19,306
役員賞与引当金の増減額(減少: )		75	9,000	14,150
退職給付引当金の増加額(減少: )		1,219	541	3,594
受取利息及び受取配当金		1,121	11,061	4,959
支払利息		384,446	512,360	746,086
投資有価証券評価損		18,924	4,573	219,530
株式交付費		19,243	92,708	21,492
固定資産除却損		1,617	10,345	2,276
固定資産売却損益		923	11,424	2,410
投資有価証券売却益			24,024	
売上債権の増減額(増加: )		637,528	31,819	597,511
たな卸資産の増減額(増加: )		7,424,056	35,924,798	10,009,448
前渡金の増減額(増加: )		1,369,862	6,511,274	4,470,454
その他流動資産の増減額 (増加: )		83,804	304,589	341,212
仕入債務の増減額(減少: )		19,356	189,345	115,082
未払消費税等の増減額(減少: )		4,446	384,007	399,063
前受金の増減額(減少: )		37,903	119,229	149,514
その他流動負債の増減額 (減少: )		363,495	1,340,801	2,296,660
その他		1,471	65,971	3,421,578
小計		1,210,364	45,439,485	3,004,029
利息及び配当金の受取額		1,121	11,061	4,959
利息の支払額		385,872	509,985	747,461
法人税等の支払額		2,760,846	3,542,070	4,393,944
営業活動によるキャッシュ・フロー		4,355,962	49,480,479	8,140,477

		前中間連結会計期間 (自 平成18年 8月 1日 至 平成19年 1月31日)	当中間連結会計期間 (自 平成19年 8月 1日 至 平成20年 1月31日)	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・ フロー計算書 (自 平成18年 8月 1日 至 平成19年 7月31日)
区分	注記 番号	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		365,653	259,482	29,030
定期預金の払戻による収入		89,140	50,564	211,771
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の 売却による収入			2,537	52,021
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の 取得による支出				716,475
出資金の取得による支出		800,000	220	<u>800,000</u>
出資金の回収による収入		850,000	145	<u>850,000</u>
投資有価証券の取得による支出		235,480		239,480
投資有価証券の売却による収入			35,100	
有形固定資産の売却による収入		1,504	2,263	580
有形固定資産の取得による支出		23,463	50,916	149,966
無形固定資産の取得による支出			9,021	9,826
差入保証金の支払による支出		255,922	16,508	299,023
差入保証金の返還による収入		174,014	305	286,475
貸付による支出		888	8	913
貸付金の回収による収入		266	2	757
その他		11,487		<u>3,245,363</u>
投資活動による キャッシュ・フロー		554,993	245,239	2,402,254
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少: )		5,860,674	19,621,796	7,220,484
長期借入金による収入		45,000	500,000	45,000
長期借入金の返済による支出		11,170	16,038	15,670
社債の発行による収入			10,187,720	
株式の発行による収入		14,034	20,012,408	14,034
配当金の支払額		923,798	968,406	1,890,101
その他		19,243	92,708	21,492
財務活動による キャッシュ・フロー		4,965,495	49,244,771	5,352,253
現金及び現金同等物の増減額 (減少: )		54,540	480,947	385,968
連結除外に伴う現金及び現金同等物 の減少額			9,024	
現金及び現金同等物の期首残高		8,639,899	8,253,931	8,639,899
現金及び現金同等物の 中間期末(期末)残高	1	8,694,440	7,763,958	8,253,931

<訂正後>

		前中間連結会計期間 (自平成18年8月1日 至平成19年1月31日)	当中間連結会計期間 (自平成19年8月1日 至平成20年1月31日)	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・ フロー計算書 (自平成18年8月1日 至平成19年7月31日)
区分	注記 番号	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前中間(当期)純利益又は中 間(当期)純損失( )		6,216,658	4,820,815	9,698,286
減価償却費		18,365	58,604	49,582
のれん償却額		72,771	131,704	145,542
減損損失			9,442	211,564
事業再編費用			455,088	
解約損失引当金			1,990,000	1,050,000
貸倒引当金の増減額(減少: )		45,609	2,222	44,690
賞与引当金の増減額(減少: )		5,284	12,844	19,306
役員賞与引当金の増減額(減少: )		75	9,000	14,150
退職給付引当金の増加額(減少: )		1,219	541	3,594
受取利息及び受取配当金		1,121	11,061	4,959
支払利息		384,446	512,360	746,086
投資有価証券評価損		18,924	4,573	219,530
株式交付費		19,243	92,708	21,492
固定資産除却損		1,617	10,345	2,276
固定資産売却損益		923	11,424	2,410
投資有価証券売却益			24,024	
売上債権の増減額(増加: )		637,528	31,819	597,511
たな卸資産の増減額(増加: )		7,424,056	35,924,798	10,009,448
前渡金の増減額(増加: )		1,369,862	6,511,274	4,470,454
その他流動資産の増減額 (増加: )		83,804	304,589	341,212
仕入債務の増減額(減少: )		19,356	189,345	115,082
未払消費税等の増減額(減少: )		4,446	384,007	399,063
前受金の増減額(減少: )		37,903	119,229	149,514
その他流動負債の増減額 (減少: )		363,495	1,340,801	2,296,660
その他		1,471	65,971	3,421,578
小計		1,210,364	45,439,485	3,004,029
利息及び配当金の受取額		1,121	11,061	4,959
利息の支払額		385,872	509,985	747,461
法人税等の支払額		2,760,846	3,542,070	4,393,944
営業活動によるキャッシュ・フロー		4,355,962	49,480,479	8,140,477

		前中間連結会計期間 (自 平成18年 8 月 1 日 至 平成19年 1 月31日)	当中間連結会計期間 (自 平成19年 8 月 1 日 至 平成20年 1 月31日)	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・ フロー計算書 (自 平成18年 8 月 1 日 至 平成19年 7 月31日)
区分	注記 番号	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		365,653	259,482	29,030
定期預金の払戻による収入		89,140	50,564	211,771
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の 売却による収入			2,537	52,021
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の 取得による支出				716,475
出資金の取得による支出		800,000	220	—
出資金の回収による収入		850,000	145	—
投資有価証券の取得による支出		235,480		239,480
投資有価証券の売却による収入			35,100	
有形固定資産の売却による収入		1,504	2,263	580
有形固定資産の取得による支出		23,463	50,916	149,966
無形固定資産の取得による支出			9,021	9,826
差入保証金の支払による支出		255,922	16,508	299,023
差入保証金の返還による収入		174,014	305	286,475
貸付による支出		888	8	913
貸付金の回収による収入		266	2	757
その他		11,487		3,295,363
投資活動による キャッシュ・フロー		554,993	245,239	2,402,254
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(減少: )		5,860,674	19,621,796	7,220,484
長期借入金による収入		45,000	500,000	45,000
長期借入金の返済による支出		11,170	16,038	15,670
社債の発行による収入			10,187,720	
株式の発行による収入		14,034	20,012,408	14,034
配当金の支払額		923,798	968,406	1,890,101
その他		19,243	92,708	21,492
財務活動による キャッシュ・フロー		4,965,495	49,244,771	5,352,253
現金及び現金同等物の増減額 (減少: )		54,540	480,947	385,968
連結除外に伴う現金及び現金同等物 の減少額			9,024	
現金及び現金同等物の期首残高		8,639,899	8,253,931	8,639,899
現金及び現金同等物の 中間期末(期末)残高	1	8,694,440	7,763,958	8,253,931